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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zhodnotit a analyzovat extrémnČ pravicové strany

v České republice. Hlavním cílem této práce je pĜiblížit a charakterizovat možné využití

nástrojĤ politického marketingu v pĜípadČ krajnČ pravicových stran v České republice,

jako zpĤsobu propagace svých myšlenek a zvýšení voličského zájmu. Práce se soustĜedí

na charakteristiku nejčastČji užívaných metod politického marketingu v pĜípadČ krajnČ

pravicových stran a zhodnotí jejich úspČšnost.

Abstract

The purpose of my thesis is to assess and analyze the extreme-right parties in the

Czech Republic. The main aim of the thesis is to prove whether extreme right-wing parties

tend to use political marketing as a way to highlight their thought and increase voters

interest. The thesis is concentrated on the characteristics of the most frequently used

methods of political marketing by the extreme right-wing parties and subsequently will

evaluate their success.

Klíčová slova

Politický marketing, extrémní pravice, pĜedvolební kampanČ, volby

Keywords

Political marketing, radikalism, extremism, election, campaing

Rozsah práce: 117 156

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem pĜedkládanou práci zpracoval/a samostatnČ a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpĜístupnČna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1ř. kvČtna 2017 Patrik NČmeček

PodČkování
Na tomto místČ bych rád podČkoval vedoucímu své práce Mgr. Jan Charvát, M.ů., Ph.D

za odborné konzultace a rady pĜi vypracování této diplomové práce.

Obsah

1. TEORIE POLITICKÉHO MARKETINGU A PRAVICOVÉHO EXTREMISMU ...................... 15

1.1 DEFINICE POLITICKÉHO MARKETINGU................................................................................................... 15

1.2 SROVNÁNÍ EKONOMICKÉHO ů POLITICKÉHO MůRKETINGU ................................................................... 16

1. 3 VYBRůNÉ NÁSTROJE V RÁMCI MůRKETINGOVÉHO PěÍSTUPU KE ZKOUMÁNÍ TRHU .............................. 18

1.3.1 Výzkum trhu ...................................................................................................................................... 18

1.3.2 Segmentace ........................................................................................................................................ 19

1.3.3 Targeting ............................................................................................................................................ 20

1.3.4 Positiong ............................................................................................................................................ 20

1.4.1 Nástroje pĜímé komunikace ............................................................................................................... 21

1.4.2 Politická reklama ............................................................................................................................... 24

1.4.3 Public relations................................................................................................................................... 25

1.5 MODEL JENNIFER LEES-MARSHMENT ................................................................................................... 28

1.5.1 Strana orientovaná na produkt ........................................................................................................... 29

1.5.2 Strana orientovaná na prodej .............................................................................................................. 29

1.5.3 TržnČ orientovaná strana .................................................................................................................... 30

1.5.4 Shrnutí ................................................................................................................................................ 33

1.5.5 Kritika modelu Lees-Marshment ....................................................................................................... 34

1.6 KRůJNÍ PRůVICE ................................................................................................................................... 36

1.6.1 Vymezení krajní pravice .................................................................................................................... 36

1.6.2 KrajnČ pravicový populismus ............................................................................................................ 39

2. POLITICKÝ MARKETING A KRAJNċ PRAVICOVÉ STRANY ................................................ 43

2. 1 KRůJNċ PRůVICOVÉ STRůNY V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................................... 43

2.1.1 SPR-RSČ ........................................................................................................................................... 44

2.1.2 DČlnická strana sociální spravedlnosti ............................................................................................... 46

2.1.3 Národní demokracie ........................................................................................................................... 48

2.2 KOMUNIKůČNÍ NÁSTROJE ..................................................................................................................... 50

2.2.1 PĜímá komunikace ............................................................................................................................. 50

2.2.2 On-line nástroje .................................................................................................................................. 55

2.2.3 Politická reklama a její formy ............................................................................................................ 60

2.3 RÉTORIKů Z POHLEDU KRůJNċ PRůVICOVÉHO EXTREMISMU ................................................................ 63

2. 4 VYUŽITÍ VÝZKUMģ ů TVORBA PRODUKTU ........................................................................................... 67

11

ZÁVċR ...................................................................................................................................................... 69

POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY .............................................................................................. 73

12

Úvod

Poslední roky pĜinesly napĜíč Evropou výrazný vzestup krajnČ pravicových uskupení.

Současné úspČchy tČchto stran se dají vysvČtlit mnoha faktory, jako je ekonomická a

migrační krize nebo nedĤvČra v dosavadní politický establishment. V takové situaci často

pĜestává být v očích veĜejnosti vidČna extrémní pravice, jako „nežádoucí“ či

„nebezpečná“. V souvislosti s tímto faktem, se hovoĜí o tom, že Evropa prožívá tzv. nové

pĜeskupení sil. PĜíklady vzestupu extrémnČ pravicových stran mĤžeme v EvropČ nalézt

v mnoha zemích, pĜes západní a jižní Evropu, Skandinávii až po stĜedoevropské státy jako

jsou Slovensko a Maďarsko.

V pĜípadČ České republiky zatím nemají tyto strany výraznČjší podporu, tento fakt ale

neznamená, že by v poslední dobČ nebyla tato část politického spektra dosti skloňováním

tématem. Zejména v souvislosti s migrační krizí zaznamenala Česká republika stupňující

se společenské napČtí a zvýšenou aktivitu extrémnČ pravicových stran, které chtČjí využít

současnou atmosféru k zisku lepších volebních výsledkĤ.

Politické strany napĜíč ideologickým spektrem dnes využívají k oslovení voličĤ

metody a techniky politického marketingu. Ten se v prĤbČhu času stal naprosto bČžnou

součástí vČtšiny pĜedvolebních kampaní či komunikačních strategií politických stran. S

postupnou profesionalizací komunikace etablovaných politických stran jsou často nuceny

využít metody a techniky politického marketingu i strany na okraji ideologického spektra.

Ve snaze o volební úspČch mohou tyto strany využít politický marketing jako nástroj

propagace svých myšlenek a názorĤ. Cílem této diplomové práce je pĜiblížit a

charakterizovat možné využití nástrojĤ politického marketingu v pĜípadČ krajnČ

pravicových stran v České republice.1

Za tímto účelem je zkoumána následující hypotéza: Zvýšená aktivita krajně

pravicových stran a snaha o dosažení lepších volebních výsledků vede tyto subjekty

k využití nástrojů průzkumů politického trhu, na jejíchž základě dochází k vytvoření

marketingové strategie. V rámci této diplomové práce se rovnČž snažím zodpovČdČt tĜi

výzkumné otázky: (1) Na jaké komunikační nástroje kladou krajně pravicové strany

v České republice největší důraz? (2) Využívají krajně pravicové subjekty v České

1 PĤvodním zámČrem v této diplomové práci bylo také zhodnocení úspČšnosti využití tČchto nástrojĤ.
NicménČ v prĤbČhu psaní této diplomové práce vyšlo najevo, že aby toto hodnocení bylo skutečnČ
objektivní a relevantní, vyžadovalo by sofistikovaný výzkum a interní informace o procesech uvnitĜ
politických stran. Získat tyto informace by bylo minimálnČ velice komplikované, a proto jsem od tohoto
zámČru ustoupil.
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republice externí poradenské firmy při tvorbě marketingové strategie? (3) Využívají

krajně pravicové strany v České republice populismus jako metodu k oslovení veřejnosti?

Stanovenou hypotézu zkoumám v rámci teoretického modelu Lees-Marshment. Tento

model patĜí v současnosti mezi nejvíce rozšíĜené a používané teorie v oblasti politického

marketingu. Na základČ zpĤsobu práce politických subjektĤ s marketingovými

technikami, autorka formuluje tĜi modely chování politických stran, kterými jsou strana

orientovaná na produkt, strana orientovaná na prodej a tržnČ orientovanou stranu. PrávČ

pro poslední ze zmínČných stran je charakteristická snaha o utváĜení svého chování v

reakci na požadavky a potĜeby voličĤ. Tento typ strany tak svĤj program a politickou

komunikaci vytváĜí na základČ využití prĤzkumĤ politického trhu a následném vytvoĜení

marketingové strategie. Tento model strany tak využívá rozsáhlé marketingové nástroje,

které ji umožňují reagovat na voličské preference a požadavky. V této diplomové práci

budou reflektovány pouze aktivity extrémnČ pravicových stran v časovém období od roku


[…]


pĜi spolupráci politického subjekty s externími agenturami vynaloženy.

PĜi zodpovČzení poslední výzkumné otázky: Využívají krajně pravicové strany

v České republice populismus jako metodu k oslovení veřejnosti? MĤžeme konstatovat,

že v pĜípadČ komunikace krajnČ pravicových subjektĤ SPR-RSČ, Národní demokracie i

DSSS je patrná snaha o využití pravicového populismu jako metody k oslovení občanĤ.

Strany se soustĜedí na vykreslení politického establishmentu jako vlastizrádcĤ či

zkorumpovaných gaunerĤ. Samy sebe tyto subjekty pasují do role bojovníkĤ za zájmy

obyčejných občanĤ. Využívají také kulturního rasismu a rozdmýchávání xenofobních

nálad k oslovení veĜejnosti a sebeprezentaci jako ochráncĤ národa.

Vzhledem k tomu, že krajnČ pravicové strany nepracují s marketingovými nástroji,

díky kterým dokáží politické strany efektivnČji oslovit voličský elektorát, uchylují se

právČ k populistické rétorice. Tato metoda totiž pĜedstavuji pomČrnČ jednoduchý zpĤsob,

jak zaujmout voliče a zároveň se vymezit vĤči politické konkurenci.

Na základČ výše uvedených informací jsem zkoumal stanovenou hypotézu: Zvýšená

aktivita krajně pravicových stran a snaha o dosažení lepších volebních výsledků vede tyto

subjekty k využití nástrojů průzkumů politického trhu, na jejíchž základě dochází k
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vytvoření marketingové strategie. Na základČ aplikace modelu Lees-Marshment

v pĜípadČ pĜístupu krajnČ pravicových stran v České republice k marketingovým

technikám mĤžeme tyto strany označit jako strany orientované na produkt. Tyto politické

subjekty jsou plnČ pĜesvČdčeny o správnosti svých politických idejí a postojĤ, které

vznikly na základČ pĜesvČdčení stranického vedení, a nikoliv na základČ identifikace

potĜeb a pĜání voličĤ pomocí prĤzkumĤ politického trhu. Zkoumané krajnČ pravicové

strany také nevyužívají prĤzkumy ke zjištČní reakcí voličĤ na své chování a prezentování

či k jejich rozdČlení na rĤzné voličské segmenty.

Vzhledem k tomuto faktu nedochází a vlastnČ ani nemĤže dojít k pĜizpĤsobení

komunikace nebo prezentace s ohledem na rĤznorodost a specifika rĤzných voličských

segmentĤ. U tČchto subjektĤ sice dochází k využití komunikačních kanálĤ, jako jsou

sociální média nebo osobních setkání v rámci kontaktní kampanČ, nicménČ tento fakt

nevychází z jasné marketingové strategie. PĜedstavitelé DSSS, Národní Demokracie či

SPR-RSČ tedy pĜedpokládá, že si voliči sami uvČdomí správnost jejich politických

postojĤ a programové nabídky. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem mĤžeme

konstatovat, že se hypotézu nepodaĜilo potvrdit. NicménČ tento fakt nelze zobecňovat na

všechny krajnČ pravicové strany v České republice. V této souvislosti chci upozornit na

to, že hypotéza byla zkoumána pouze na tĜech vzorcích, ze kterých nelze vyvozovat

absolutní závČry.

Tyto strany zatím nedosáhly výraznČjšího volebního výsledku a jejich podpora se

pohybuje na samém okraji politického spektra. NicménČ bude jistČ zajímavé sledovat

budoucí vývoj jejich voličských preferencí. Otázkou je, zda tyto strany dokáží i bez

využití výzkumĤ politického trhu a získání relevantních informací, které slouží

politickým subjektĤm k pĜizpĤsobení svého programu, dosáhnout výraznČjšího volebního

zisku. Samotné téma krajní pravice je zastoupeno nespočtem odborných publikací

vČnujících se tomuto tématu. V otázce využití politického marketingu krajnČ pravicovými

subjekty, je však tato oblast pomČrnČ poddimenzována a mĤžeme Ĝíci, že se jí autoĜi

vČnují pouze okrajovČ.

Svou práci jsem zkomponoval, nejen na základČ odborné literatury, ale také na

základČ rozhovorĤ s pĜedstaviteli DSSS, Národní Demokracie i SPR-RSČ. Informace

získané z tČchto rozhovorĤ pro mČ byly díky své aktuálnosti a pĜedevším autentičnosti,

naprosto stČžejním zdrojem v rámci praktické části této diplomové práce. CelkovČ

hodnotím zvolenou literaturu v této diplomové práci, jako vhodnou a pĜínosnou.

V literatuĜe zamČĜené na problematiku pravicového extremismu bych ocenil bych
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zejména díla od Case Mudda The Ideology of the Extreme Right a českých autorĤ

Miroslava Mareše a jeho knihy Pravicový extremismus a radikalismus v ČR či Jana

Charváta, publikací Současný politický extremismus a radikalismus. V pĜípadČ knižních

titulĤ zamČĜených na politický marketing bych poté velice ocenil dílo ůnny Matuškové

Politický marketing a české politické strany či díla od autorky Jennifer Lees-Marshment

Political Marketing: Principles and Application. Informace obsažené v tČchto dílech,

jsou podány velice srozumitelnou a pĜehlednou formou. Tento fakt mi poskytl lepší

náhled do dané problematiky.

Vzhledem k aktuálnosti zvoleného tématu jsem také čerpal informace z internetových

zdrojĤ a hodnotících zpráv Ministerstva vnitra týkajících se problematiky extremismu na

území České republiky. Tyto zdroje mi také poskytly dostatek užitečných informací, které

jsem zapracoval do své diplomové práce. Jako další možnou oblast výzkumu v souvislosti

krajní pravice a politického marketingu navrhuji využití guerillového marketingu jako

nástroje zvýšení celospolečenské pozornosti.
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