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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce je poměrně plochá, většina závěrů je předvídatelná. Autor uvádí poměrně
rozsáhlou literaturu, v zásadě s ní ale v takové šíři nepracuje.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

-

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Stále není zřejmé,na základě čeho si autor zvolil subjekty, kterým se věnuje a tm
pádem stále chybí í Národní strana, která by v takto pojaté práci neměla chybět.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Autor si ke své práci vybral poměrně aktuální téma politického marketingu a krajní
pravice. Konkrétní zpracování je v druhém polusu přece jen zdařilejší. .
Práce je strukturována poměrně logicky, autor nejprve představuje základní
přístupy k politickému marketingu a současně i vymezení krajní pravice. Autor
doplnil oproti první verzí nový metodologický nástroj (model Lees-Marshmen),
který vhodně doplňuje zvolené téma. Následně pak tyto model aplikuje na praxi
vybraných krajně pravicových subjektů.
V nové verzi práce je tato aplikace již o něco hlubší. Působení stran na facebooku
by se ovšem dalo stále analyzovat podstatně hlouběji, než autor provedl.
Autor nedefinuje, na základě jakých kritérií se bude zabývat konkrétními subjekty
krajní pravice. Je tak otázka, proč autor nezahrnul do své práce například Národní
stranu, která byla v nedávné minulosti významným subjektem a současně velmi
intenzivně (a úspěšně) využívala metod politického marketingu.
Práci doporučuji k obhajobě, avšak vzhledem k výše uvedeným výtkám ji
hodnotím stupněm velmi dobře, v závislosti na obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak byste zhodnotil využití technik politického marketingu u Národní strany?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 28.8.2017 Podpis: